• . 	 .•

ja,ot 1  ao ru

Sacrário

PROJETO DE  Le-1

DATA DA ENTRADA.  á. a e

AUTOR-  M; H-0M Uras

o Nunes e Ol•eira
2°  Secretário

ASSUNTO.  v‘s k" •

Ja nL> ri> 1,t, 	¢n¢! 2

pprovaia por kiroindade
510

APROVADO EM.  as lo‘ 120 i 2—  21=-Sessá-; Oral  ,A2Thl

REJEITADO EM•

ARQUIVADO EM'

RETIRADO EM.

Rodn
unes de OcNeka

2° Secretario

OBS  -YY\

\SCItet t..¢N.

C 	.

"Nr•JZ) w t Nr.f:^-49

da roancia P%-tr/i~ (4 Q9eto' %reg
ürenceadayie 	cl-tieta (4 &-acca

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI re 061/2012-L, DE 12 DE

JUNHO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON BRASIL CAVAL-

CANTE.

O cabeleireiro desempenha uma atividade de

fundamental importância na sociedade moderna. Responsável pela beleza das

pessoas, o profissional cabeleireiro cuida, indiretamente, da auto-estima, valo-

rizando a personalidade de cada um e, especialmente, nos ritos de passagem

como aniversários, casamentos e formaturas, incluindo também eventos soci-

ais, desfiles de modas e outros acontecimentos especiais e marcantes.

Esse profissional faz de seus clientes cúmpli-

ces, ao conseguir identificar o ponto forte da beleza pessoal, colocando em

prática os mais diversos tipos de cortes, colorações e tratamentos. Para isso,

conta com o seu principal instrumento de trabalho: as mãos.

As mãos funcionam na transferência energéti-

ca direta do profissional para seu cliente. Por isso, é necessário que haja sem-

pre harmonia no dia-a-dia do cabeleireiro. Além disso, grandes mestres do

segmento garantem que o segredo para o sucesso profissional é ter muito a-

mor e dedicação ao oficio.

O presente projeto de lei visa o reconhecimen-

to desta nobre atividade profissional que ao longo dos anos, tem criado verda-

deiras obras por mãos sensíveis e talentosas, tudo em nome da beleza, do

bem estar e do aumento da auto-estima.

Isso posto, MILTON BRASIL CAVALCANTE,

por intermédio do Protocolo n° CETSR 12/06/2012 - 12:03:27 03527/2012, de

12 de junho de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO N° (3527/2012)

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

4~ia Pefient~ &elo Xiytte

Te/>€eadoi,  1 x. 2y 	d.&tecect

PROJETO DE LEI N° 061/2012-L
De 12 de junho de 2012.

Institui o "DIA DO CABELEIREIRO" no Calendá-

rio Oficial de Eventos do Município e, dá outras

providências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de

São Roque,

Faço saber que a Camara Municipal da Estância

Turística de São Roque decreta e eu promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído, no âmbito da Estância

Turística de São Roque, o "DIA DO CABELEIREIRO", a ser comemorado, anual-

mente, no dia 13 de outubro.

Art. 2° O evento ora instituído passa a integrar

o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal n° 3.577,

de 25/02/2011.

Art. 3° A inclusão do referido evento no Calen-

dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder
Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua rea-

lização.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução

desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas

se necessário.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões "Dr. Júlio Arantes de Freitas",

12 de junho de 2012.

MILTON BRASIL CAVALCANTE
(TIO MILTON)

Vereador
PROTOCOLO N° (3527/2012) len+

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br1 E-mail: camarasaorOque@camarasaoroque.Sp.gov.br

Webncoca 	 s'oeci/noá Prte~t ck Q99elo Rore

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

PARECER 102/2012

Parecer ao Projeto de Lei no

061/2012-L, de 12 de Junho de

2012, de iniciativa do N. Vereador

Milton Brasil Cavalcante, que Institui

o "Dia Municipal do Cabeleireiro".

Pretende o N. Vereador Milton Brasil

Cavalcante, através do Projeto de Lei no 61/2012-L, de 12 de junho

de 2012, instituir o dia Municipal do Cabeleireiro, a ser comemorado

anualmente no dia 13 de Outubro.

É o relatório.

A instituição do dia municipal do

Cabeleireiro, não abarca a chamada competência privativa do Poder

Executivo, pois não está disciplinando naquelas matérias constantes

no artigo 86 da Lei Orgânica do Município.

Ce~ca 	 !tia P°1-tuie~ íe P9f-za Roire
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sabemos que vige entre nós, conforme

disciplina o nosso ordenamento Constitucional, o princípio da

independência e harmonia entre os poderes.

Esta independência é manifestada pelo

fato de cada Poder extrair suas competências legislativas da Carta

Constitucional, depreendendo-se, assim, que a investidura e a

permanência das pessoas num dos órgãos do governo não

necessitam da confiança nem da anuência dos outros poderes.

No exercício das próprias atribuições os

titulares não precisam consultar os outros, nem necessitam de sua

autorização e que, na organização das atividades respectivas, cada

um é livre, desde que sejam verificadas as disposições constitucionais

e infraconstitucionais.

Nesse sentido, violar esta independência

estará se algum Projeto de Lei de iniciativa do Poder Legislativo

determinar atribuições ao Poder Executivo.

Ainda, poderia ser ventilada uma

ilegalidade, caso o Projeto estivesse acarretando despesa quando da

execução desta lei sem a respectiva dotação orçamentária,

desrespeitando o disposto no artigo 16 da Lei Complementar 101/01,

o que não se verifica na espécie.

Assim, quanto a iniciativa, entendem s

ique o Projeto de Lei é de competência concorrente, cabendo tanto o

Prefeito, quantos aos Vereadores ou à população em geral.

W~c2ota 	 cla itegye, ct P.cl—tax~ (4 P9?-cía g49tte

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

No mérito, verificamos também que não

há no Projeto qualquer normatização estabelecendo atribuições ao

Poder Executivo e nem tampouco acarretando alguma despesa, que

seriam capazes de violar o princípio constitucional previsto no artigo

2° da Carta Magna.

Pelo exposto, nos posicionamos no

sentido do aludido Projeto de Lei estar apto a ser deliberado pelo

Plenário, passando pela Comissão Permanente de Constituição,

Justiça e Redação, cabendo quanto a conveniência e oportunidade

aos ilustres Vereadores.

É o parecer, s.m.j

São Roque, 29:e J nh.

g  ..grinedéjfir• SQ7ErRNANDES

Cirsulâra Jurídica

GUILHERME LUIZ MEDEIROS RODRIGUES GONÇALVES

Assessor Jurídico

2012.

atil/neict g°1—temérdica 0 0.991k- g4re

VEREADOR  /7 '2

ASSUNTO

a--i)/
	73_A-

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sP.gov.br  / Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br

LV IM"
SECRETÁR

da 94~7,a Pra/1~ 	 Arte

üre~ado4e 	cf,142- c4 &seca

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUICÃO JUSTICA E REDACÃO

PARECER N° 113- 21/06/2012

Projeto de Lei n° 061-L, de 12/06/2012, de autoria Vereador Rafael Marreiro de Godoy.

Relator: Vereador Israel Francisco de Oliveira.

O Projeto de Lei "Institui o 'Dia do Cabeleireiro' no Calendário Ofi-

cial de Eventos do Município e, dá outras providências".

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por parte da Assessoria

Jurídica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORÁVEL e, posteriormente, foi encaminha-

do a esta Comissão para ser analisado consoante as regras previstas no inciso I, do artigo 78

do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto, não contraria as disposi-

ções legais vigentes, assim como aos princípios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto em exame esta em condições de ser aprovado no

que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissão analisar, devidamente ressal-

vado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta Casa de Leis.

Sala das Comissões, 21 de Junho de 2012.

ISRAEL FRA 	DE OLIVEIRA
RELATOR CPCJR

A Comissão Permanente de Constituição, Justiça e Redacão aprovou o pa-

recer do Relator em sua totalidade.

JOÃO PAU DE OLIVEIRA
VICE-PRESIDENTE CPCJR

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

115,thicia ±7~~ h P99-cia

°g/Jeca/6'04e 	 ck

VOTAÇÃO NOMINAL
(Maioria Simples - Presidente não vota)

Projeto de Lei no 061-L, de 12/06/2012, de autoria do Vereador Milton
Brasil Cavalcante, que "Institui o 'Dia do Cabeleireiro' no Calendário Ofici-
al de Eventos do Município e, dá outras providências".

Vereadores Votação do Projeto

01 Alfredo Fernandes Estrada -X-

02 Antonio Marcos Carvalho de Brito 5
03 Donizete Plínio Antonio de Moraes S
04 Etelvino Nogueira 5
05 Israel Francisco de Oliveira G
06 João Paulo de Oliveira 5

07 Júlio Antonio Mariano 5
08 Milton Brasil Cavalcante 5
09 Rafael Marreiro de Godoy 5

10 Rodrigo Nunes de Oliveira 5
Favoráveis O
Contrários aC

/_7111

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

9di,elawta, -9~a (4 P-55,-o- Ror/e

%cubico; 	jeeho, ce.~

PROJETO DE LEI N° 061-L de 12/06/2012

Autógrafo n° 3. 776, de 25/06/2012

Lei n°

(De autoria do Vereador Milton Brasil Cavalcante - PSC)

Institui o "DIA DO CABELEIREIRO" no Calendário Oficial
de Eventos do Munibípio e, dá outras providências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância

Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte

Lei:

Art. 1° Fica instituído, no âmbito da Estância Túrística de

São Roque, o "DIA DO.CABELEIREIRO", a ser comemorado, anualmente, no dia 13 de

outubro.

Art. 2° O evento ora instituído passa a integrar o

Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal n° 3.577, de

25/0212011.

Art. 3° .A inclusão do referido evento no Calendário

Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Peder Executivo à

organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução desta Lei

correrão por conta daS dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Aprovado na 21a  Sessão Ordinária, de 25/06/2012

A--b---,  A  UL-L

ES ESTRADA
residente

JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vice-Presidente

•<€' .c.V,CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  / E-mail: camarasaoroquegcamarasaoroque.sp.gov.br

1r4Ops 	ji
..010

_EiÉLVINO Ré G 	A 	 RODRI O UNES DE OLIVEIRA
1° Seg.  tár + 	 2° Secretário

iào Paulo, 355 - dd. Rene - CEP 18135-125 --Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

C Ui ty)
Clatklio Marques J"
Assistente Parlamentar

Publicado no Jornal 	trta r-d

n.° G19  fls.  C -1   dia (3 0).  1 (2

Ato Normativo 	LÁ I 	'I 51

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11